
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€13.529,80 2024 CE 502020190 Servizi Logistici Ing. PAOLA BRAZZODURO no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: VALERIA MONTUORI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC LOGISTICA

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 alla Vodafone Italia S.p.A.
mediante Ordine Diretto tramite ME.PA. del servizio di disinstallazione e installazione di dispositivi di bordo OBU (On
Board Unit) sugli automezzi dell'Autoparco dell'Asl Roma 1 per l'importo di € 11.090 esclusa IVA.

Centro di Costo: BD03

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC LOGISTICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa MARIA RENATA MESSINA Ing. PAOLA BRAZZODURO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.4 pagine di cui n.0
pagine di allegati



 

2 
 

 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. LOGISTICA 

 
 

VISTO  l’Atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 
recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul 
BURL del 30/01/2020 n. 9 con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico 
Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Logistica; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale adottato 

con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese;  

 
VISTA  la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con 
la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi, e successiva Delibera di integrazione n. 329 del 15/03/2024; 

  
PREMESSO  che, con Deliberazione n. 656 del 06/06/2024 e successiva rettifica con Deliberazione n. 

1064 del 09/09/2024, la UOC STI ha aderito alla Convenzione Consip denominata “Telefonia 
Mobile 9” per l’attivazione del servizio di Fleet Management, necessario per il monitoraggio 
di n. 142 automezzi dell’Autoparco Aziendale, CIG: B20B86B1FA; 

 
 che con nota prot. n. 122886 del 29/07/2024 questa UOC Logistica ha richiesto allo STI di 

implementare il servizio di Fleet Management con n. 7 autovetture recentemente acquisite 
che, al pari degli altri mezzi dell’Autoparco, devono essere dotate di geolocalizzatori, per 
complessivi 142 automezzi aziendali; 
 

CONSIDERATO  che il servizio di disinstallazione dei gps dai mezzi aziendali, installati dal precedente 
Fornitore, unitamente al servizio di installazione e successivo collaudo dei nuovi dispositivi 
da parte del nuovo aggiudicatario della Convenzione “Telefonia Mobile 9”, ossia Vodafone 
S.p.A., è presente sul ME.PA. con i seguenti codici articolo produttore:  
- Servizio di installazione Codice articolo VFBA_install; 
- Servizio di disinstallazione Codice articolo VFBA_disinstall;  

 
che la richiesta di CIG per procedure assoggettate al Decreto Legislativo n. 36/2023, 
pubblicate a partire dal 01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla 
PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

 
RICHIAMATA la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 avente ad oggetto Adozione comunicato relativo  

all’avvio del processo di digitalizzazione nella quale è previsto l’utilizzo dell’interfaccia web 
della Piattaforma contratti pubblici (PCP) per l’acquisizione di CIG per adesione ad accordi 
quadro e convenzioni i cui bandi siano stati pubblicati entro il 31/12/2023 con o senza 
successivo confronto competitivo; 

 
DATO ATTO quindi che il Codice Identificativo di Gara (CIG) verrà acquisito mediante la PCP, 

successivamente al perfezionamento del presente atto, tramite portale telematico Me.Pa.; 
 
 



 

3 
 

 
TENUTO CONTO che i servizi di che trattasi hanno un costo una tantum: 

 per ogni singola disinstallazione: prezzo € 30,00 (relativo al device già montato di altro 
fornitore presso installatore in contemporanea all’installazione); 
 per ogni singola installazione: prezzo € 50,00 (relativo al device Vodafone presso 
installatore); 
 
che è necessario assicurare il servizio di installazione dei gps per n. 142 mezzi (135 mezzi in 
dotazione oltre i 7 mezzi di nuova acquisizione, come da nota prot. 122886 del 29/07/2024 
già citata) e il servizio di disinstallazione per n. 133 mezzi già forniti di un vecchio dispositivo 
di geolocalizzazione; 

  
 che l’importo per la disinstallazione di n. 133 dispositivi OBU è pari a € 30,00, per un totale 
di € 3.990,00 i.e. e che l’importo per la installazione di n. 142 dispositivi OBU è pari a € 50,00, 
per un totale di € 7.100,00 i.e., per un importo complessivo di € 13.529,80 i.c.; 
 

RAVVISATA la necessità, pertanto, di procedere alla disinstallazione sulle autovetture aziendali dei 
vecchi dispositivi e alla installazione dei nuovi gps, si ritiene di poter affidare, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di che trattasi alla Vodafone 
Italia S.p.A. in quanto funzionalmente connesso con l’affidamento di cui all’adesione alla 
Convenzione Consip Telefonia Mobile 9, Servizio di Fleet Management; 
 

ATTESTATO  che i costi complessivi derivanti dal presente provvedimento trovano copertura sul C.E. n. 
502020190 “Servizi Logistici” per l’Esercizio 2024 che, a seguito dell’adozione del presente 
atto, presenta la seguente situazione economica: 
 

CONTO ECONOMICO 502020190 
BUDGET DEFINITVO ASSEGNATO €                2.748.854,00   
BUDGET GIA’ IMPEGNATO €                2.109.712,87 
IMPORTO IMPEGNATO CON PRESENTE ATTO €                     13.529,80 
BUDGET RESIDUO €                   625.611,33 

 
 
 che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art., 1, comma 1, della legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
- di affidare, mediante ODA sul ME.PA., ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 il servizio di 

disinstallazione di n. 133 dispositivi e di installazione di n. 142 dispositivi di bordo (OBU) sugli automezzi 
dell’Autoparco dell’Asl Roma 1 al Fornitore Vodafone Italia S.p.A. per un importo totale pari ad € 13.529,80 
i.c.; 
 

- di imputare la spesa del presente provvedimento sull’esercizio di Bilancio 2024 per un importo totale di 
13.529,80 i.c.  sul Conto Economico n. 502020190 “Servizi Logistici”; 

 
-  



 

4 
 

 
- di nominare la Dott.ssa Maria Renata Messina quale Responsabile Unico del Procedimento con i compiti 

previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 cui si fa integrale rinvio; 
 

- di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto con i compiti previsti dal suddetto D.Lgs. 36/2023 
e ss.mm.ii., cui si fa integrale rinvio, la Signora Valeria Montuori, afferente alla UOC Logistica, fermo restando 
le competenze del Responsabile del Procedimento di cui al punto precedente; 

 
- di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
Il Responsabile della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
Il Direttore della UOC Logistica                                                             Il Direttore del Dipartimento Tecnico Patrimoniale              
       (Ing. Paola Brazzoduro)                                                                                        (Ing. Paola Brazzoduro) 


	DETRGNUM: 2327
	DETRGDAT: 02/10/2024
	DETRSNUM: 380
	DETRSDAT: 30/09/2024
		2024-09-30T17:17:20+0200
	MARIA RENATA MESSINA


		2024-09-30T17:18:46+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-09-30T17:19:06+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-09-30T17:19:28+0200
	PAOLA BRAZZODURO




